36. Magni quidem momenti unitas ista fuit, cuius causa ad imperatorem pro gratiarum actione in

Synodo decreta legatio est. De qua etiam quae S. Augustinus scribat ad Bonifacium, andiamus² : « Jam vero, inquit, enim ipse leges venissent in Africam, precipue illi qui quererant occasionem, aut saevitiam furenum metuebant, aut suos verecundabantur offendere, ad Ecclesiam continuo transferunt. Multi etiam, qui sola illuc a parentibus tradita consuetudine tenebantur; qualem vero causam ipsa heresis haberet, nunquam antea cogitaverant, nunquam querere et considerare voluerant : mox ubi cooperunt advertere, et nihil in ea dignum invenire, propter quod tanta dama paternur, sine ulla difficultate Catholici facti sunt. Docuit enim eos sollicitudo, quos negligentes securitas fecerat. Istorum autem omnium precedentium auctoritatem et persuasionem secuti sunt multi, qui minime idonei erant per seipso intelligere quid distaret inter Donatistarum errorem, et Catholicam veritatem. Ita cum magna agmina populum vera mater in summi gaudens recipere, remanserunt turbae durae, et in illa peste infelici animositate sistentes. Ex his quoque plurimi simulando communicaverant, alii paucitate latuerunt. Sed illi qui simulabant, palatium assuescendo, et praedicationem veritatis audiendo, maxime post collationem et disputationem, qua inter nos et episcopos eorum apud Carthaginem fuit, ex magna parte correcti sunt. In quibusdam vero locis, ubi pertinacior, et impacientior prevaluit multitudo, cui resistere non poterant pauciores, quorum erat melior de communione sententia, aut turbae auctoritati paucorum potentiorum subditae in malam partem obtemperarunt; aliquanto diutius laboratum est.

37. « Ex his sunt in quibus adhuc laboratur : in quo labore multi Catholicci, et maxime episcopi et clericci, horrenda et dura perpessi sunt, quae commemorare longum est : quando quorundam et oculi extinti sunt, et cujusdam episcopi manus et lingua praecisa est, nonnulli etiam trucidati sunt. Taceo crudelissimas caedes, et domorum depradationes per nocturnas aggressiones, et incendia non solum privatorum habitaculorum, verum etiam Ecclesiuarum : in quas flammas non defuerunt qui ei codices Dominicanos mitterent. Sed nos huiusmodi afflictios malis consequens consolatus est fructus. Nam ubicumque a perditis ista commissa sunt, ibi ferventius atque perfectius unitas Christiana proficit, et uberior laudatur Dominus, qui donare dignatus est, ut servi ejus passionibus suis lucerantur fratres suos, et oves ejus, mortifero errore dispersas, in pacem salutis eternae suo sanguine congregarent ». Ille Augustinus de unitate hoc anno cepta, et majoribus in dies incrementis propagata. De crudelitate autem illorum Donatistarum, qui resipiscere noluerunt, agit idem Augustinus in Epistola ad Tammarium et aliis in locis : nos vero de illis suo loco inferius.

38. *Pammachii studium pro conversione Do-*

¹ Conc. Afr. c. 61.

² Aug. ep. L.

nati starum. — Enitul in bujusmodi unitate facienda etiam studium Pammachii Romani civis ac senatoris amplissimi, qui possidens in Numidia latifundium, in quo cum essent coloni omnes Donatistae, iidemque pertinacissimi; ita operatus est, ut cunctos reddiderit, relicto schismate, Orthodoxos, cuius magni lucri causa S. Augustinus illi gratians, egregiam scripsit Epistolam, in qua haec inter alia¹: « In ejus charitate (Christi nimur) nisi radicatus essem, non tibi tam dilecta Catholica unitas foret; nec colonos tuos Afros, eo terrarum, unde Donatistarum furor exortus est, hoc est, in media consulari Numidia constitutos, tali admonitiones alloquio, tanto fervore spiritus animares, ut devotione promptissima ad sequendum eligerent, quod te latalem et tantum virum nonnisi agnita veritate sequi cogitarent; et tam longe a te locorum intervallis remoti, irent sub idem caput, atque in ejus membris in aeternum secum deputarentur, ejus precepto tibi temporaliter serviunt. In hoc ergo tuo facte te cognitus amplectens, exultavi, ut gratularem tibi in Christo Iesu Domino nostro, tibique has gratulatorias litteras mitterem ». Et post haec: « O quam multorum tecum pariter senatorum, pariterque sanctae Ecclesiae filiorum tale opus desideramus in Africa, de quali tuo letamur ! Sed illos periculum est exhortari, tibi securum est gratulari ». Hac et alia Augustinus ad Pammachium in Epistola (ut in fine ait) fratribus Romanis legis data. Porro hunc illum esse Pammachium clarissimum senatum putamus, cui cum S. Hieronymo a prima astate magna familiaritas ac necessitudo et amicitiae usus intercessit, de quo plura superius.

39. *Vincentio et Cresconio Donatistis eum provocantibus respondet Augustinus.* — Qui autem ad unitatem vocali resilierunt, eorum alii armis in Catholicos desperatione adacti (ut dictum est) graviori coperunt; alii vero, qui modestiores esse videbantur, scriptis egere, expostulantes nimurum adversus Catholicos, quod egerint legibus imperatorum, ut nolentes faciat, periraherentur ad unitatem. Inter alios autem qui ista jaerent, fuit Vincentius Donatista, qui eo argumento ad S. Augustinum Epistolam scripsit. Sed fortiore ipse Augustinus reddidit Apologiam², egiturque de his ad diversos scribens, et inter alios ad Januarium³, et Bonifacium⁴; ad quem post multa eo argimento disputata, calumniam illam confutat, quia iidem Donatistae more suo proscindebant optimam famam Orthodoxorum, dicentes inhibere ipsos bonus eorum. Sed in illos haec Augustinus argute quidem⁵: « Quod autem nobis objiciunt, quod res eorum concupiscamus et anferamus : Utimam Catholicos fiant, et non solum que dicunt sua, sed etiam nostra in pace nobiscum et charitate possideant ! Usque adeo autem calumnandi cupiditate cacantur, ut non attendant quam sint inter se contraria qua lo-

quuntur. Ipsi certe dicunt, et invidiosissime sibi conqueri videntur, quod eos in nostram communionem violento legum imperio coarctamus. Hoc utique nullo modo faceremus, si res eorum possidere vellemus. Quis avarus querit composessorem ? Quis dominandi cupiditate inflammatus, vel fastu dominationis elatus, desiderat habere consortem ? » Hac idecirco, quod ex indulgentia (ut dictum est) Romanii Pontificis, Donatistarum episcopi, qui redire vellet, sincerentur episcopi perseverare, bonisque suis et Ecclesie Catholice perfrui.

40. Sed et hanc post multum temporis emendationem sanctum Augustinum compulsum esse scribere adversus Cresconium grammaticum, Donatistarum acerrimum defensorem, indebat illis verbis, quibus de Crispino episcopo Calamensi Donatistarum agens addit¹: « Et nunc inter ipsas etiam recentissimas leges proscriptionem vestris episopis dominantes in re propria securus sedeat, etc. » De Cresconio autem sic ipse²: « Grammaticus, etiam quidam Donatista Cresconius, cum invenisset Epistolam meam, qua primas partes, que in manus nostras tunc venerant, Epistole Petiliani redargui : putavit mihi esse respondentium, et hoc ipsum scripsit ad me. Cui operi ejus libris quatuor respondi, ita sane, ut tribus peragerem quod universa responsio flagitabat. Sed cum viderem de sola Maximianensem causa, quod suos schismaticos damnaverunt, et eorum aliquos rursus in suis honoribus receperunt, baptisnumque ab eis extra suam communionem datum non repetiverunt; responderi posse ad cuncta que scripsit : etiam quartum librum addidi, in quo id ipsum (quantum potui) diligenter atque evidenter ostendi. His autem quatuor libros quando scripsi, jam contra Donatistas leges dederat Honorius imperator ». Haec enim Augustinus : quibus plane intelligas, id ipsum quarto potissimum libro contra Cresconium S. Augustinum conatum esse, quod sua Honorius sanctione ; nimur omnibus reddere exploratum, ipsos Donatistas suis ipsorum tum factis, tum scriptis prorsus convinci, dum quod in aliis, nempe Catholicis, ipsi redarguisserunt, idem ipsis vehementiori studio perpetrassent.

41. Quid autem ex Catholicorum projectu Cresconius ipse tabesceret, indigne ferens complures Donatistarum tum ex praedicatione, tum etiam ex Augustini scriptis in dies resipiscere; inde ille haec in eni mira temeritate scriptis effutit, quae Augustinus³ refert his verbis: « Dicis, quod intoleranda arrogantia credam, me solum terminare posse, quod alii velut inexpugnabile visum, atque judici Deo dimissum est : cum paulo superius dixeris, hoc me velle finire post tot annos, post tot judices et arbitros, quod apud principes, tot disceptantibus litteratis, ab utoriusque partis episopis finiri non potuit ». Ad haec Augustinus respondet inter alia, jam ante causam definitam fuisse iudicio Ecclesiastico,

¹ Aug. ep. CXXXIV. — ² Aug. ep. XLVIII. — ³ Aug. ep. LXVIII. — ⁴ Aug. ep. L. — ⁵ Ibid.

¹ Aug. cont. Crescon. I. iii. c. 47. — ² Aug. retract. I. ii. c. 26. — ³ Aug. cont. Crescon. I. i. c. 3.

episcoporum vero Orthodoxorum esse studiose invigilare, quoad rectam viam devii perducantur : quantum autem ipsi predicatione profererint, declarant his verbis¹ : « Neque, inquit, hoc sit sine fructu, ut existimas. Nam si posses videre quam longe lateque per Africam error ille pervaserit, et quam pauca ejus remanserint, queque nondum in pacem Catholicam correcta transierint; nullo modo assertorum Christianarum pacis et unitatis infrafructuosa et inanem arbitrarieris instantiam ». Hac ipse.

42. Cum igitur hanc ignoraret Cresconius Augustini opera, impium schisma grave in dies magis in suis dispendium pati : quod non esset quid in ejusdem Augustini scriptis ea de re perulgatis jure carpere potuisse : dum idem ipse hanc animo indagandae veritatis, sed adversandi prurigine contrariis scriptis altercari niteretur; eo se miser convertit (quod risu dignum est) homo grammaticus, ut de grammaticalibus regulis Augustino faceret quaestiones : sed quenam haec fuerit, ipsum attende ista dicentem² : « Audi ergo, Cresconi, dum breviter et hoc demonstro, nihil te dixisse per totam Epistolam tuam, quo refelles meam : nisi forte quod me nomina derivare vel declinare docisti; ut a Donato, Donatianos, potius quam Donatistas dicerem : quam tamen Graecam saltem declinationem esse concedis, videlicet, quod ita Donatista a Donato, ut Evangelista ab Evangelio, nominentur : quo te delectari dicis; ut vestris Evangelium pradicantibus, a simili mutata sit vocabuli deictatio ». Hoc inter alia in sum Orbium intelligentem pueris verbera Augustinus : cum graviora ipsi intligi a Demosthene doceat, dum addit : « Si enim Demosthenes clarissimus oratorum, quibus verborum lanta fuit cura, quanta rerum auctoribus nostris : cum tamen ei nonnullam locutionis insolentiam objecisset Eschines; negavit ille, in eo positas esse fortunas Graecie, illone an illo verbo usus fuerit, et an huc an illuc manus porrexerit : quanto minus nos laborare debemus de regulis derivandorum nominum, quando sive hoc, sive illud dicatur, intelligitur sine ambiguitate quod dicimus, quorum non in expositione sermonis, sed in demonstratione veritatis est major intentio ? » Hoc ipse, inlrorquenda in sciolos nostri temporis, a quibus haereses manavere, nimirum a collegis Cresconii, verborum vitia suggillantibus, notioribus hereticis, sine Scriptura divina Theologis, Apostolis sine miraculis, absque vera fide religiosis, ex grammaticis factis statim Evangelii interpretibus, ministris Ecclesiam destruentibus, censoribus orbis, orbatis mentis oculis. Sed missis his, ad reliquas hujus anni res gestas revocemus orationem.

43. *Acta Concilii primi Toletani.* — Hoc anno celebrata est prima Synodus Toletana, cui ejusmodi titulus praefixus habetur³ : « Concilium Toletanum primum novemdecim episcoporum, tempore Honorii et Arcadii, Stiliconem consule, Patrono episcopo

präsidente, sub die septimo idus Septembri ». Quod vero ad posteriorem potius consulatum Stiliconis, quam ad priorem, atque sub hoc anno eandem Synodus celebratam esse dicamus; illud magnopere persuadet, quod si sub priore Stiliconis consulatu hanc habitam esse diverimus, ad tempora usque Anastasi papae referenda ipsa esset; quam tamen constat coactam esse sub Innocentio Romano Pontifice, cuius ad Synodus Toletanam data adhuc extat Epistola⁴. Nec alia quidem sub ipso Innocentio Acta Toleti Synodus reperitur, ad quam idem Romanus Pontifex eam Epistolam dedisse potuerit. Ita quidem nobis necessario sentiendum fuit, antequam comperta habuerimus que ex antiquo scripto codice edidit Acta Synodi Toletanae Ambrosius Morales, vir cum primis doctus et de Ecclesiasticis antiquitatibus rerum Hispaniarum optime meritus; quibus plane innoscet, superstite adhuc S. Simpliciano Mediolanensi episcopo, primum Concilium Toletanum esse celebratum era quadringentesima trigesima octava, ac proinde illud ipsum ad priorem Stiliconis consulatum esse referendum, ut ea de re dubitatio nulla supersit. Verumtamen eidem, vel eruditio viro res Hispanicas accuratissime prosequenti Joanni Mariana in eo minime assentiri valeamus, dum Concilium primum Toletanum, quod sub Anastasio papa habitum contenterit, idem esse cum eo, ad quod extant dicte litterae Innocentii, existimari, easdemque ab ipso data in ipso sui Pontificatus ingressu, eum S. Anastasio pape successit; decepti ambo aforum errore, ex falso chronographia annorum sedis Pontificatus Anastasii, qua tradunt eodem anno primum consulatum Stiliconis dictum Concilium celebratum, Anastasiumque defunctum, atque Innocentium subrogatum : Cum tamen certa testificatione majorum, et ex rerum gestarum necessaria deducta temporis ratione superioris sit demonstratum, non eo anno sub priore consulatu Stiliconis, anno Domini quadragesimo defunctum esse Anastasium, anno sui Pontificatus tertio, sed ad quintum pervenisse, suffectumque in ejus locum Innocentium anno salutis quadragesimo secundo. Hoc igitur cum sati compertus et explorata se habeat; que ratio patitur, ut unum idemque dicamus esse Concilium Toletanum quod anno tertio Anastasii est celebratum, eum eo ad quod Innocentius papa decretalem Epistolam dedit; quam etsi dixerimus datam esse anno primo ejus Pontificatus, tamen a primo Concilio Toletano anno tertio Anastasii celebrato duorum ferme annorum spatia intercurrunt, cum et certo sciamus ex prescripto sacrorum canonum, quorum sepe superioris mentio facta est, bis in anno ad provinciale Concilium episcopos coire consueuisse; nec sit exemptum, unum idemque provinciale Concilium in annum sequentem esse propagatum.

44. Neque est etiam quod dei possit Concilium Toletanum sub Innocentio idem esse cum illo sub

¹ Aug. cont. Crescon. I. I. c. 5. — ² Aug. cont. Crescon. I. II. c. 1.
— ³ Extat. tom. I. Conc.

⁴ Tom. I. Conc. ep. XXIV.

Anastasio celebrato, ex eo quod in ipso quoque de perperan factis ordinationibus actuū sit : nam et longe ante primum Concilium Toletanum de iisdem tractatō est a Siricio papa in litteris ab eo datis ad Himerium Tarraconensem episcopum : diu enim multumque ejusmodi in sacris ordinibus corruptio discipline exagitavit Hispaniarum Ecclesiās; adeo ut in schisma uetus eruperit tempore primi Concilii Toletani, ut verbis istis Patronus episcopus prefatus est, dicens : « Quoniam singuli cœpimus in Ecclesiā nostris facere diversa, et inde tanta scandala sunt, que usque ad schisma perveniant, etc. » Ex quibus etiam potest intelligi, longe post primum Concilium Toletanum aliud esse celebratum sub Innocentio, cum jam longe latetque tunc obortum schisma diffusum magis magisque Hispaniarum Ecclesias infestaret : nam Innocentius in sua Epistola ad episcopos in Toletana Synodo constitutos ista prefatur : « Sepe me et nimium cum teneret cura sollicitum super dissensionis schismate Ecclesiarum, quod malum per Hispanias in dies separationis gradu incedere lama ipsa loquitur : ut plane appareat, non statim ut subrogatus est Innocentius in locum Anastasii, sed cum plures sedisset annos, eas ab ipso litteras esse conscriptas : quod si ipso sedis sua exordio ad primum Concilium Toletanum eam Innocentius dedisset Epistolam, nūquid de restituenda penitentibus communione (quod requirebatur, et expectabatur ab ipsis) ab eo scribendum finisset.

45. His igitur de dubius Synodus Toletanis inter se invicem distinctis elucidatis, Acta ipsa ad priorem Synodum sub Anastasio celebratam spectantia hic reddenda putamus, quod plura in eis sint que ad rerum gestarum cognitionem ac temporum rationem pertinent, confirmantque superius a nobis asserta de tempore Concilii Cesaraugustani, multa praeterea habeant quae Hispaniarum episcoporum erga Romanum Pontificem insinuant cultum et observantiam : continent autem in primis penitentiam episcoporum palinodium de Priscilliana heresi aliquando recepta recantantium : sic enim se habent :

INCIPUNT EXEMPLARIA PROFESSIONE IN CONCILIO TOLETANO CONTRA SECTAM PRISCILLIANI. AERA CDXXXVIII.
Est hic annus Domini quadringentesimus, quo notatur in consularibus Fastis Stiliconis cum Aureliano consulatus.

Post habitum jam Concilium kalendis Septembribus, tertio nonas Septembres post diversas cognitiones tunc habitas, sub die octavo iduum Septembrium excerptæ sunt de plenariis Gestis profesiones domini Simphosii, et domini Dicini sancte memorie episcoporum, et domini sancte memorie Comasii tunc presbyteri, quas inter reliquos habuerunt in Concilio Toletano de damnatione Priscilliani, vel secte ejus, in hunc modum :

46. « Post aliquanta et inter aliquanta codem tempore Acta, Dicinus episcopus dixit : Audite me, optimi sacerdotes : Corrigite omnia, quia vobis correctio data est : scriptum est enim : Vobis date sunt

claves regni celorum. Sed peto a vobis, ut claves nobis regui, non portæ aperiantur inferni. Haec, si dignamini, omnia ante oculos pono : Hoc enim in me reprehendo, quod dixerim unam Dei et hominis esse naturam. Item dixit : Ego non solum correctionem vestram rogo, sed et omnem præsumptionem meam de scriptis meis arguo atque condemnabo. Item dixit : Sic sensi : testis est Deus. Si erravi, corrigite. Item dixit : Et paulo ante dixi, et nunc iterum repeto : In priori comprehensione mea, et in principiis conversionis mea quacunque conscripsi, omnia me toto corde respnsero. Item dixit : Excepto nomine Dei, omnia anathemo. Item dixit : Omnia que inveniuntur contra fidem, cum ipso auctore condemnabo.

47. « Simphosius episcopus dixit : Juxta quod paulo ante lectum est in membrana nescio qua, in qua dicebatur Filius innascibilis : hanc ego doctrinam, que aut duo principia dicit, aut Filium innascibilem, cum ipso auctore damno qui scripsit. Item dixit : Ego sectam, que recitata est, damno cum auctore. Item dixit : Ego sectam malam, que recitata est, damno cum auctore. Item dixit : Date nihil chartulam, ipsis verbis condemnabo. Et cum accepisset chartulam, de scripto recitatō omnes libros hereticos, et maxime Priscilliani doctrinam, juxta quod hodie lectum est : Ubionascibilem Filium, scripsisse dicilur, cum ipso auctore damno.

48. « Comasius presbyter dixit : Nemo dubitet me cum domino meo episcopo sentire, et omnia damnare, quae dannavit ; et nihil eius præferre sapientia, nisi solum Deum. Atque ideo nolo me dubitatis, aliud esse facturum, aliterve sensurum, quam quod professus est. Ac proinde quomodo dixit episcopus meus quem sequor : quicquid ille dannabit (dannavit), et ego damno.

Era qua supra, sub diem septimum idum Septembrium profesiones sancte memorie episcoporum domini Simphosii et domini Dicini, et sancte memorie Comasii tunc presbyteri.

« Comasius presbyter dixit : Non timeo frequenter dicere, quod semel dixisset, ut gaudeam. Sequor auctoritatem episcopi mei Simphosii : sequor sapientiam senis ; sentio quod dixi. Si jubetis, ex chartula relegam. Omnes id sequantur, qui volunt vestro adharetur consortio. Et Comasius presbyter ex chartula legit : Cum Catholicam et Nicenam fidem sequamur omnes ; et scriptura recitata sit, quam Donatus presbyter, ut legitur, ingsit, ubi Priscillianus innascibilem esse Filium dixit : constat hoc contra Nicenam fidem esse dictum. Atque ideo Priscillianum hujus dicti auctorem cum ipsis dicit perversitate, et quos male condidit liberos cum ipso auctore condemnabo.

« Simphosius episcopus dixit : Si quos male condidit liberos, cum ipso auctore condemnabo.

« Dicinus episcopus dixit : Sequor sententiam domini mei, et patris mei et genitoris et doctoris... Quacunque locutus est, loquor. Nam scriptum legimus : Si quis vobis alter evangelizaverit, preter-

quam quod evangelizatum est vobis, anathema sit. Et idecirco omnia qua Priscillianus aut male docuit, aut male scripsit, cum ipso ancore condemnauit. Hactenus lapsorum profesiones. Quid autem de his decreverit sancta Synodus, Acta que sequuntur, illa declarant :

50. « Die qua supra. Exemplar diffinitiva sententiae translate de Gestis. Episcopi dixerunt : Legatur scriptura sententiae. Et legit. Etsi diu deliberantibus verum post Cesaraugustanum Concilium, in quo sententia in certos quosque dicta fuerat; sola tamen una die, praesente Simphosio, qui postmodum declinando sententiam presens audire contempserat; arduum nobis esset audire jam dictos : litteris tamen sancte memoriae Ambrosii, quas post illud Concilium ad nos miserat, ut si condemnassent que perperam egerant, et implorasset conditiones quas prescriptas litterae continebant, revertentur ad pacem (adde, que sancte memoriae Sirens papa suassisset) magnam nos constat praestitisse patientiam : Et si prius indictum in Toletana urbe Concilium declinarant, ad quod illos evocaveramus; et audissemus cur non implorasset conditiones, quas sibi ipsi, sancto Ambrosio praesente et audiente, possuissent : patuit respondisse Simphosium, se a recitatione eorum quae (qui dicebantur) dicebant martyres recessisse ». Erant hi quos a Maximo necatos diximus imperatore. Priscillianus ipse ac socii, quos Priscillianistarier colebant ut martyres. Sed pergunt Acta : « Ae dehinc deceptum, tentumque per plurimos, secus aliquia gessisse reperimus, nullis libris apocryphis, aut novis scientiis, quas Priscillianus composuerat, involutum. Dictinium Epistolis aliquantis paene lapsum, quas omnes sua professione condemnans, correctionem petens, veniam postularet. Quem constat (ut Simphosius fecit) quemcumque contra fidem Catholicam Priscillianus serisperat, cum ipso auctore dannasse.

51. « Cæterum extortum sibi de multitudine plebis probaret esse Simphosium, ut ordinaret Dietinum episcopum, quem sanctus Ambrosius decrevisset bono pacis locum tenere presbyterii, non accipere honoris augmentum. Conflitentur etiam illud, quod alios per diversas Ecclesias ordinassent, quibus deerant sacerdotes ; habentes hanc fiduciam, quod cum illis propemodum lotius Gallicie sentiret plebiuum multitudi : ex quibus ordinatus est Paternus Braccarensis Ecclesie episcopus ; in hanc vocem confessionis primus erupit : et sectam Priscilliani se scisse, sed factum episcopum liberatum se ab ea lectione librorum sancti Ambrosii esse. juraret. Item Isonius nuper baptizatum se a Simphosio, et episcopum factum se hoc tenere, quod in praesenti Concilio Simphosius professus est, respondit.

52. « Vegetinus vero olim ante Cesaraugustanum Concilium episcopus factus, similiter libros Priscilliani cum auctore damnaverat, ut de ceteris Acta testantur : de quibus qui consultuntur episcopi judicabunt. Ille herens clericos suos sequi maluerat, qui sponte, nec interrogati, Priscillianum Catholi-

cum, sanctum martyrem clamassent, atque ipse usque ad finem Catholicum hunc esse divissem, persecutionem ab episcopis passum. Quo dicto, omnes sanctos, jam plurimos quiescentes, aliquos in hac luce durantes, suo iudicio deduxerit in reatum. Hunc cum his omnibus tam suis clericis, quam diversis episcopis, hoc est, Donalo, Aenirio, Emilio, qui ab eorum professionalibus recedentes maluerunt sequi consortium perditorum, decernimus ab sacerdotio submoxendum : quem constaret etiam de reliquis verbis suis convictum per tres episcopos, multis quoque presbyteros, sive diaconos, cum perjurio fuisse mentitum.

Vegetinum autem, in quem nulla specialiter dicta fuerat ante sententia, data professione, quam Synodus accepit, statuimus communioni nostrae esse reddendum.

« Paternum, licet pro Catholicæ fidei veritate et publicata heresis errore libenter amplexi, Ecclesiam, in qua fuerat episcopus constitutus, tenere permisimus : recepturi etiam in nostram communionem, cum Sedes Apostolica rescriperit ». Vides ex his, neminem ante communicare cum lupo, nisi prius illi penitentia Sedes Apostolica communicearet. Sed sublundi Acta de aliis.

53. « Reliqui, qui ex provincia Galliecia ad Concilium convenerant, et in Simphosii semper communione duraverant, accepta forma a Concilio missa, si subscripti erint, etiam ipsi in celestis pacis contemplatione consistant, expectantes pari exemplo, quid papa qui nunc est, quid sanctus Simplicianus Mediolanensis episcopus, reliquie Ecclesiarum rescribant sacerdotes. Si autem subscriptionem formie, quam misimus, non dederint ; Ecclesias quas definent, non retineant ; neque his communient, qui reversi de Synodo, datis professionibus, ad suas Ecclesias reverterentur.

54. « Sane Vegetinum solum cum Paterno communicare decrevimus. Simphosius autem senex religiosus, qui que egerit, suprascribinus, in Ecclesia sua consistat, circumspectior circa eos, quos ei reddemus, futurus : inde expectabil communionem, unde prius spem futurae pacis accepitur : quod observandum etiam Dietinio et Anterio esse decrevimus. Constituimus autem, ut priusquam illis per papam, vel per S. Simplicianum communio redditur, non episcopos, non presbyteros, non diaconos ab illis ordinandos : ut sciamus si vel nunc sciant, sub hac conditione remissi, tandem Synodica sententie prestare reverentiam ». Hie observa veterem nomenclaturam esse, ut per papam antonomastice intelligatur, secundum ea que dicta sunt, Romana sedis episcopi. Sed pergunt : « Meminerint autem fratres et coepiscopi nostri, enixe excubandum, ne quis communione depulsus collectiones faciat per mulierum domos, et apocrypha quae damnata sunt, legant ; ne communicantes his, pari societate leneantur : quoniam quicunque has suscepserint, certum est, eos etiam graviori sententia retinendos esse. Fratribus autem nostro Ortigio Ecclesias, de quibus

pulsus tuerat, prouintiavimus esse reddendas ». Hactenus Acta in scripto codice, qui asservatur in regia bibliotheca S. Laurentii, exarata.

55. At quid, inquieris, causa Priscillianistarum, Hispaniarum Ecclesias infestantium, ad S. Ambrosium pertinet, ut ejusdem litterarum praescriptio lapsis pax impertiretur ab Hispaniarum episcopis? Et quid insuper est, quod inde Hispaniorum episcopi proflentur se non communicatores lapsi penitentibus ad Ecclesias suas revocatis, nisi rescriberet id Romanus Pontifex, vel S. Simplicianus et alii Ecclesiarum episcopi? Numquid parem ob id quis arguet potestatem fuisse Mediolanensis episcopi, atque Romani Pontificis? Habes eandem loquendi formam usurpatam in Concilio Taurinensi¹ (in eadem ut diximus) Priscillianistarum causa, verbis illis: « *duxta litteras venerabilis memoriae Ambrosii episcopi, vel Romanae Ecclesiae sacerdotis* ». At non sunt haec tanta, que in discrimen possint veritatem adducere. Etenim hinc omnia aela esse per sanctos Mediolanenses episcopos mandato papae Siricci, cuius in ejusmodi causa iidem legatione fungerentur, plura sunt que demonstrant: ac primum quod haec ipsa Acta recitata superius referunt, dum de S. Ambrosii litteris agentes episcopi, ab ipso ea scripla subdunt, « *que imminutum sanete memorie Siricius papa suasset* »: ut plane appareat, illa a S. Ambrosto esse conscripta, que a papa Siricio antea accepisset. Haec quidem necessario ita esse intelligenda, que in causa Joviniani haeresiarum et ejusdem impietatis collegarum inter S. Ambrosium et Siricium transacta sunt, admonent.

56. Infestabant ejusmodi pestes tunc temporis Mediolanensem Ecclesiam: resistebat illis S. Ambrosius: tamen quod non esset tanke auctoritas anilis, ut haereticos recens emergentes dannare posset: ut primo Roma a Siricio iidem damnaretur, curatum foit; inde vero ut id ipsum Mediolani, convocato Concilio generetur, missis ab Apostolica Sede legatis tribus, per eundem Siricium procuratum est: quorum auctoritate eosdem haereticos et Mediolanensi pilos urbe S. Ambrosius et collegie episcopi, qui Synodo interluerunt, Synodaliter Epistola ad Siricium scripta testati sunt, professi iidem secundum judicium pape Siricii eosdem se haereticos condemnasse. Habet igitur ex his quae tunc gesta sunt, que in pari causa geri potuerint, immo et gesta esse, valeas intelligere: minirimus quod dicti nuper episcopi Toletani Concilii publice tradiderunt suadente Siricio papa, ea per sanctum Ambrosium scripta esse: quod etiam de ejus successore Simpliciano dicendum est, in quem concessa sancto Ambrosio auctoritas per eundem Siricium et ejus successorem Anastasium propagata cognoscitur. Jam enim temporibus Damasi pape in eadem causa ut dictum est: si inclusus Ambrosius se iudicium Damasi sequi precessus fuit: dum quos inauditos atque re-

jectos a Damaso audivit Ambrosius Priscillianum ac socios, ipse æque eosdem Mediolanum se conferentes audiire penitus recusavit; ob idque dignus est habitus, cui in eadem causa tractanda Romani Pontifices suam vicem delegare voluerint; ita tamen, ut quid agendum esset (ut vidimus) præmonuerint.

57. Quod vero spectat ad Dictinum, qui in hac Synodo Toletana priore sub Anastasio papa recantavit palinodiam; constat fuisse episcopum Asturicensem, et clarissime cgregia sanctitate, cuius memoria anniversaria natal die in Hispania colitur. Simphosiumque qui dictum pater ejus, eo stat tempore Concilii Cesaraugustani una cum Catholicis episcopis aduersus Priscillianistas hereticos convenisse, ut que extant ejus Synodi fragmenta declarant.

58. At de hac Synodo Toletana illud minime preterendum est, reperiri ei subscriptum cum aliis episcopis Olympium, fama celebrem, et clarum inter scriptores Ecclesiasticos hujus temporis; licet ejus Ecclesie episcopus fuerit, non dicatur, sicut alii ibidem nominati antistites. De Olympio enim episcopo his temporibus in Hispania florente, haec Gennadius¹: « *Olympius, natione Hispanus, episcopus, scriptis librum Fidel aduersus eos qui naturam et non arbitrium in culpam vocant, ostendens non creatione, sed inobedientia insertum natura malum* ». Haec ipse: illud quidem opus ab eo scriptum patet aduersus Manichæos, dicentes carnem a malo esse principe tenebrarum. Citat ejusdem scripta S. Augustinus², sed vide quanto preconio: « *Olympius Hispanus episcopus, vir magnoæ in Ecclesia et in Christo gloria, in quodam sermone Ecclesiastico: Si tides, inquit, etc.* » et inferius: « *S. Olympius dicit* »: adducit enim in testimonium aduersus Pelagianos, originale peccatum negantes, cuius Olympius esset constans assertor. Sed reverari in dubium posset, num idem sit ille, quem Augustinus citat Olympium, cum eo de quo Gennadius, qui et in Concilio Toletano subscriptus habetur: siquidem ipsum quater citans S. Augustinus simul cum aliis sanctissimis Patribus, semper S. Hilario illum propont, hoc ordine dicens³: « *Cypriannus, Rheticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Joannes, Basilius, quibus addo presbyterum vcl's, nolis. Hieronymum* ». Verum cum de opere ipso constet, atque recenscat cum Gennadius inter hujus temporis scriptores, nequaquam putannis atate Hilarium præcessisse, sicut nec fuisse post Joannem Basilium patet.

59. Quod rursum ad Toletanam Synodum spectat: qui in ejus appendice habetur canon vicesimus primus, hanc hujus Synodi est dicendus; quippe pertinet cognoscitur ad tempora S. Leonis: agimus de eo suo tempore. Porro ipsum Toletanum Concilium nulla habet ad recte componendam Ec-

¹ Gennad. de Vir. illust. c. 23. — ² Aug. contra Jul. l. i. c. 3. et 7. — ³ Aug. contra Jul. l. ii. c. 10. ter. et l. iii. c. 17.

clericasticam disciplinam accommodata, viginti regulis definita : in quarum decima septima quod ponitur de concubina, intellige secundum ea quae S. Augustinus habet libro de bono conjugali, capite quinto.

60. Quod aulem perfinet ad Innocentii dictam Epistolam ; ipse irritam reddidit sententiam illam, qua dicebatur, conjugium ante baptismum iniungit, sic per baptismum, quod ad bigamiam constitutam obliterari, ut ducens aliam post baptismum, bigamus minime efficeretur. Quod sensit aliquando S. Hieronymus in Epistola ad Oceanum¹ in causa Carterii episcopi in Hispania, defendens eam opinionem Romam cum esset, qui postea in dicta Epistola id ipsum praestitit cunctis : licet in Apologia contra Rufinum, cum ea de re a Chrysogono in crimen vocaretur, se excusat his verbis² : « Hoc dicimus, nec quod ipsi proprio Christo hac questione teneamur. Sed interrogati a fratribus, quid nobis videretur, respondimus, nulli praejudicantes sequi quod velit, nec alterius decretum nostra sententia subvertentes ». Hoc ipse : quibus intelligas Ecclesia doctoris modestiam, cum sententiae, quam defendit alque corroborat, fulcitur irrefragabilibus propemodum rationibus, neminem cogit invitum adstipulari.

61. Porro Carterium illum Hispanum episcopum, cuius meminit S. Hieronymus in dicta Epistola ad Oceanum, eumque atale et sacerdotio veterem nominal, non alium fuisse puto, quam illum qui cum aliis Orthodoxis episcopis interfuit Concilio Cæsarauastano, et « Carterius », pro « Carterius », scriptus mendose legitur : nisi potius qui dicendus sit Carterius, Carterius apud S. Hieronymum depravato textu excusus habetur. Vides igitur haud levioris momenti fuisse ejusmodi controversias de ordinationibus perperam factis, quarum causa Hispaniarum Ecclesie schismate scisse essent, cum ejusmodi bigamis ordinatis reliqui minime communicaarent episcopi : quorum quidem immensum fuisse numerum, non unum Carterium, S. Hieronymus indicat illis verbis³ : « Miror autem te unum », Carterium scilicet, « protractasse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus sit, non dico de presbyteris, non de inferiori gradu : ad episcopos venio, quos si sigillatum voluer nominare, tantus numerus congregabitur, ut Ariminensis Synodi multitudine supereretur ». Haec S. Hieronymus : quibus etiam intelligere valeas haud leve periculum impendisse, ne hujusmodi causa obortum in Hispania schisma in universam diffunderetur Ecclesiam, cum præsertim ejusmodi ordinati episcopi habuerint S. Hieronymum defensionem.

62. *De Epistola Innocentii ad Exuperium episcopum Tolosanum.* — Scripsit et hoc ipso anno

idem Innocentius Romanus episcopus de nonnullis Ecclesiasticis rebus ad S. Exuperium episcopum Tolosanum, cum ille consuisset de dubiis quibusdam ipsum Romauum Pontificem : hunc autem Exuperium eundem fuisse, quem Ausonius Burdigalensem dicit, et clarum inter ejus temporis oratores adnumerat, in Notis diximus : eundem namque post prefecturam Hispaniarum ad tranquillitatis portum secessisse, idem Ausonius tradit, constatque in Ecclesia Burdigalensi meruisse presbyterum, ut ex Paulino⁴ potest intelligi in Epistola ad Amanum. At vero factus episcopus, qualis quantusve extiterit, egregia vita sanctitate conspicuus, ex S. Hieronymo⁵ audi, dum haec de ipso in primis habet, scribens ad Rusticum : « Sanctus Exuperius Tolosæ episcopus, vidue⁶ Sareptensis imitator, esuriens pascit alios, et ore pallente jejuniis fame torquet aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo dilitus qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro : qui avaritiam ejecit e templo; qui absque funiculo et inereptione cathedras vendentium columbas, id est, dona sancti Spiritus, mensasque subvertit manimonia⁷, et munimulariorum ara dispersit; ut domus Dei, domus vocetur orationis, et non latronum spelunca. Hujus tu e vicino sectare vestigia ». Haec ipse. Et ad Ageruchiam⁸ : « Non possum, inquit, absque lacrymis Tolosæ facere mentionem, que ut hucusque non ruerel, sancti episcopi Exuperii merita præstiterunt ». Et ad Furiam⁹ : « Habes, inquit, sanctum Exuperium probata etiam fidei, qui te monitis suis frequenter instituit ». Sed de ipso modo haec tenus, dicturi de eo alia occasione anno sequenti. Jam vero ad dictam ab Innocentio papa ad ipsum scriptam Epistolam redeamus.

63. Inter alia autem, que S. Exuperius ab Innocentio Romano Pontifice exquisierat, de contingentia clericorum, et penitentis quibus delinquentes coercerentur, atque aliis, doceri quoque petitum sacrorum librorum catalogum : quod idem Innocentius præstit ad finem sue decretals Epistolæ, canoniconum librorum seriem texens : quam et in Romano Concilio (ut dictum est) Damasus promulgarat : præstitum id ipsum Gelasius Pontifex, sed antea S. Augustinus, atque Rufinus, postea vero Alcimus Avitus heroico earmine, Cassiodorus, et Isidorus, ut facieamus de recentioribus : Gracorum autem Concili Nicæni canon qui excidit, et si alius repetendum putes, canon qui dicitur Apostolorum, Coneilium Laodicenum, S. Athanasius, Gregorius Nazianzenus, Amphilochius, Cyrillus Hierosolymitanus, postea Joannes Damascenus, et alii recentiores in aliquibus inter se diversi. Subjecit autem Innocentius et que Exuperius cavere deberet apocrypha. Sed de his nos superius fusius egimus primo tomo.

¹ Hier. ep. LXXXIII. — ² Hier. Apol. I. i. in fin. — ³ Hier. ep. LXXXIII.

⁴ Paulin. ep. xx. — ⁵ Hier. ep. IV. — ⁶ 3. Reg. xvii. — ⁷ Matth. xxi. — ⁸ Hier. ep. xi. — ⁹ Hier. ep. x.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5898. — Jesu Christi 405. — Innocentii pape 5. — Arcadii 23. et 11. Honori 13. et 11. Theodosii Jun. 4.

1. *Consules.* — Coss. *Fl. Stilico II et Anthemius*: ille in Occidente, hic in Oriente, quem post mortem Arcadii Orientalis imperii regnum sub Theodosio principe suscepisse, Baroniūs num. 3 scribit. Plura num. 1 et 2 de ejus virtutibus habentur.

2. *Pelagius heresiarcha diversus a Pelagio, cuius meminuit S. Chrysostomus.* — Ad num. 7 et seqq. Divus *Chrysostomus*, quem custodes ob Isanorum incursum translulerant in *Aribisum*. Armeniae minoris oppidum magis munitione, ut habeat Palladius in *Dialog.* ad *Olympiadem* diaconissam scriptis Epistola, in qua memini *Pelagi monachi*, quem Baroniūs *Pelagium* heresiarcham fuisse putat, ex eaque deducit, eum in Oriente din delituisse. Eodem modo *Chrysostomum* interpretati sunt *Essearius* lib. de *Britannicarum Eccles.* primatu cap. 8, et *Vossius* in *Historia Pelagiana*. Verum *Emin.* card. *Norisiūs* lib. 1 *Hist.* *Pelag.* cap. 3, et *Garnerius* in Appendix posteriori ad partem primam Operum *Marii Mercatoris* *Dissert.* 1, cap. 4, ostendunt eos nominis similitudine deceptos, et *Pelagium* illum, ad quem etiam scriptis *Isidorus Pelusiota*, alium esse a *Pelagio* heresiarcha, quod eo tempore, quo *Chrysostomus* exulabat, *Pelagius heresiarcha* Romæ integer fame, et purus suspicionis degener, inno *Sanctus* audiens, « et non parvo profecto Christianus », ut inquit *Augustinus* lib. 3 de *Peccat.* *Merit.* cap. 1 et 3, et diligenter a viris sanctissimis, *Hieronymo*, *Pantino Nolano*, aliquis, certe heresiarcham hoc anno Romæ moratum esse, constat ex ejus ad *Innocentium* papam Epistola recitata a *Garnerio* tom. i Oper. *Marii Mercatoris* pag. 380, scriptaque anno quadringentesimo decimo septimo, in qua ait: « Legant Epistolam, quam ad sanctum virum *Pantinum* episcopum, ante duodecim fere annos scriptissimus, que nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium confiteatur ». Scripta itaque ea ad *Pantinum* Epistola hoc circiter anno, et quidem ex Urbe, ubi eum diutius moratum esse, ibique in colloquiis ac disputationibus heretica semper degmata sparisse, auctor est *Augustinus* lib. 2 de *Pecc.* *Orig.* cap. 21. « Alia quoque ipsius, inquit, in urbe Româ, ubi diutissime viverat, aperte in his locis prins sermonibus, contentionibusque versatus, etc. » *Passum enim peccatum originale elevabat*, et altius pro libero arbitrio contra divinam *Graham* loque-

batur. *Augustinus* in Epist. cxxxvi, alias cvi, dicit num. primo, se hujuscemodi heresiarchæ Epistolas ad *Pantinum* misisse, in quibus se satis *Gratianus* agnoscere aiebat *Pelagius*, quod a Deo nobis insitam esse voluntatem, liberumque arbitrium fateretur. Eadem est, ut existimat *Editor Operum sancti Paulini* in ejus *Vita* cap. 46, Epistola ad *Pantinum* longa trecentas circiter lineas, ut numerat ipse *Augustinus* lib. de *Gratia* cap. 35, quam *Pelagius* afferebat anno cxxvii, ut fidem suam probaret sinceram et orthodoxam. *Augustinus* non dicit, in ea Epistola aliquid absolute malum fuisse; al. eum de *Gratia* nonnulli remiso admodum, vixque sustinendo modo in ea scriptis contendit.

3. *Pelagius heresiarcha diu Romæ moratus est.* — Jam Romæ *Pelagius* erat anno cccxcix. Nam *Marius Mercator* in Praefatione libri *Subnotationum* loquens de mortalitate *Adami*, ait: « Hanc ineptam et non minus inimicam recte fidei questionem, sub sancte recordationis *Anastasio Romane Ecclesie* summo Pontifice, *Ruffinus* quidam natione *Syrus* Romam primus invexit, et ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia muniens, et per se proferre non ausus. *Pelagium* gente *Britannum* monachum tunc decepit, enique ad predictam apprime imbut, atque instituit vanitatem ». Loquitur de *Ruffino Aquileensi*, quem quia diu in *Syria* manserat, natione *Syrum* credidit. Ino *Pelagius* e *Brilliana* Romam venit sedente *Damaso*, quod ex eo confitit *Garnerius* citatus, quod in Urbe usus sit familiariter *Hieronymo*, qui inde tamen in Orientem cessit statim post *Damasi* obitum, ut cleri Romani invidiam in se concitatam vitaret. Hanc autem *Pelagi* cum *Hieronymo* familiaritatem extitisse, testatur *Hieronymus* ipse Praefatione in 4 lib. *Comment.* in *Hieremiam*, cum de *Pelagio* scriberet, facto nomine in hac verba: « *Haeresis reviviscere coepit, et non solum in Occidente, sed in Orientis partibus sibilare, etc.* » Et postea: « *Isti publicum fugiunt, et susurrunt in angulis perditorum, etc.* », enique generaliter adversum vitia quid et hereticos divergimus, se peli queruntur, malumque conscientiae dissimilata diu indignatione prouinquant: quod si cavendum nobis est, ne veterem federe videamus necessitudinem, si superbissimum heresim spirituali mucrone truncemus: ergo sustinendæ erunt nobis crucis prodite fidei, etc. » *Ubi enim conjuncta*

est Pelagium inter ac Hieronymum vetus necessitudo, nisi quo in loco potuit esse familiaritas; aut quo alio in loco potuit esse familiaritas inter praesentes, quam in Urbe? Cum *Pelagius* nunquam in Oriente versatus sit ante annum cxxii, nec Hieronymus in Occidente post annum ccxciv, et ambo in Urbe commorari potuerint; mutuoque adspectu frui, eo quo diximus tempore; siquidem Romae Pelagius diutissime vixerit, ut scribit Augustinus citatus.

4. Pelagius varios libros scriptis. — Sed quia Baronius de *Pelagio* Britanno ante annum cxx sermonem non restinuit, libri ab eo ante editi hie nobis memorandi. Cum adhuc esset integræ famæ, quam auctoritate, videtur scriptisse tres, quos Gennadius commemorat lib. de Script. Eccles. cap. 4 de *Trinitate* libros, ad ostendendam fidem suam, quantumque abhorret ab Arianis, que fuit illius temporis precipua nota orthodoxyæ. Ex illis libris nihil superest. Scripsit etiam librum unum vel alterum ad *Viduam* consolatorium atque exhortatorium, cuius fragmentum recitat Garnerius pag. 373. Hujus operis meminit Hieronymus Dialogo tertio, Augustinus lib. de Gestis Palestini, cap. 6, num. 19, et Mercator in Commonitorio cap. 4, ubi eam *Viduam Lycianam* vocat. Libellus tamen iste scriptus videtur post annum cxx, cum ibidem Augustinus, qui librum illum de *Gestis Pelagi* anno cxxvi scripsit, asserat factum se a sanctis quibusdam viris certiore, apud se esse libros exhortatorios, vel consolatorios ad quandam viduam, cuius nomen ibi desiderabatur, conscriptos, quos illi «ante quatuor ferme annos se istos tanquam Pelagi libros habere coepisse, nec unquam utrum ejus essent ab aliquo se audisse dubitari» affirmabant.

5. Cœlestius Pelagi discipulus. — Vehementibus suis atque ardenterbus exhortationibus, ut ait Augustinus citatus cap. 23, multos quidem, sed *Cœlestium* imprimis auditoriale scholasticum e foro ad altiorum vitam traxit, simulque infecit errore, quem a Ruffino accepterat: «Hunc Pelagio adhaesit Cœlestius», ut ait Mercator loco laudato, «nobilis natu quidem, et illius temporis auditorialis scholasticus, sed nature vitio eunuchus matris utero editus», ubi de Cœlestio tria tradit, que fuerant hue usque incognita, quod nempe nobilis natu fuerit; quod auditorialis scholasticus, id est, advocate publicarum causarum, Ecclesiarum et civitatum, ac eunuelus naturæ vitio; quod forsan intellexit Vincentius Lirinensis in Commonitorio, ubi ab eo votatur *prodigiosus*. Edidit etiam Romæ *Pelagius* brevissimos in Pauli Epistolas Commentarios, quorum meminit Augustinus lib. de Peccatorum meritis et remissione, lib. de Gestis Pelagi cap. 16, et lib. de Pec. origin. cap. 16, de quibus Mercator in libello supplici ad Theodosium imp. ait: «Ut autem et Pelagius cum isto pariter damnaretur, istud in causa est. Ausus est memorialis ante vastationem Urbis Romæ in Apostolum Paulum Commentarios condere, et his edere de quorum amicitia præsu-

mebat». Quare ante annum cxxix quo Roma a Gotis capta, Commentarii illi elocubrati, cum Romæ apud Ruffinum magistrum degeret.

6. Pelagius auctor Commentariorum in Epistolas D. Pauli. — Vossius lib. 1 Hist. Pelagi, cap. 4, valde eo inclinavit, ut putaret hos *Pelagi* Commentarios eos ipsos esse, qui libris Hieronymi vulgo subjungi solent, quod circa duobus Januensis Irenensis episcopus postea asseverat, et Em. card. Norisius citatus egregie probavit ex Mario Mercatore, qui in prefato supplici libello hac scribit de Pelagio: «In Epistola igitur, que est ad Romanos, cum ad illa loca venisset, ubi vas electionis ita loquuntur: Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit (Rom. 5), haec tenus credidit exponendum, quem librum ejus habemus et proferimus ad convincendum inimicum ejus errorem. Verba Pelagi: Et in omnes homines mors pertransiit, cum sic, inquit, qui peccant, similiter moriuntur, neque enim aut in Abraham, aut Isaiae, aut Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait, etc.» Quæ quidem verba et sequentia leguntur in Commentariis Hieronymi libris annexis, ut patet ex cap. 3 ad Rom. ad illa: «Et ita in omnes homines mors pertransiit», que ita ibidem exponuntur: «Dum ita peccant, et similiter moriuntur. Non enim in Abraham et Isaac et Jacob mors pertransiit, de quibus dicit Dominus, etc.» Præterea Augustinus lib. de Gestis Pelagi cap. 16, inquit: «Sunt quedam Expositiones Epistola Pauli, quam scribit ad Romanos, que ipsius Pelagi esse dicuntur, ubi hoc quod scriptum est: Non voluntis neque currents, sed miserentis est Dei, non ex persona Pauli asserti dictum, sed eum voce interrogantis et redarguentis usum fuisse, cum haec diceret, tanquam hoc utique dici non debet». At in memorialis Commentariis illi prorsus similiro interpretamento laudata Apostoli sententia subiicitur; ibi enim post nonnulla Pelagius concludit: «Unde intelligitur, quia hie interrogantis voce utitur et redarguentis potius, quam negantis». Sed plura haec de re Em. cardin. Norisius.

7. Ex Pelagi expositiones erroribus purgatæ. — Auctor Prædestinati hæresi lxxxviii, et Cassiodorus de Divin. Lect. cap. 8, Opus illud Pelagio etiam tribuerunt tanquam indubitate parenti, quod nunc extra controversiam versatur, inquit Garnerius, qui in cap. 2 ad Commonitorium Mercatoris ex Cassiodoro deducit: Primum, eas Pelagi expositiones, in multorum manibus fuisse tunc temporis propter brevitatem et subtilitatem. Secundum, tributas esse saucto Gelasio pape. Tertium, ab ipso met Cassiodoro ab erroris Pelagiani veneno purgatas, que sunt in Epistola ad Romanos, ut reliquas corrigendi exemplum suis præberet, qui utrum id præstiterint, incertum. Quartum, frustra requiri in editionibus vulgatis, que Pelagiani erroris plena referuntur ab Augustino, Mercatore, et Auctore Prædestinati, si quidem credibile est, vulgatis edi-

tiones ab iis exemplaribus acceptas, quae suis monachis *Cassiodorus*, monachi illi suis posteris tradiderunt. *Primasium* ex hoc Commentario non paucis desumpsisse, fonte unde illa duceret non indicato, a viris eruditis etiam observatum. Fusius infra de *Pelagio* agendum.

8. *Moritur Arsacius episc. CP.* — Ad num. 20. Socrates lib. 6, cap. 20, scribit *Arsacium*, qui in locum divi Chrysostomi subrogatus fuerat, obiisse sub hujus anni coss. die tertio idus Noverbris, die nempe xi ejusdem mensis. Quare cum anno superiori die xxvi mensis Junii ordinatus fuerit, si Socrates non fallitur, sedit annum unum, menses quatuor, dies septendecim. Verum Palladius in Dialogo ei attribuit annum unum et menses duos, quod etiam legitur in editione graeca, quam Emericus Bigotius publicavit, διακρατίας δὲ τοῦ ξενού διατάξεως, ἀποθέων, id est, « ille cum ad quatuordecim menses vitam suam pretendisset, mortuus est »; quod si error in numeros non irrepsit, non dubium, quin Palladio tunc viventi, et de rebus Chrysostomi optime edocto major fides adhibenda sit quam Socrati. Sub sequentis anni coss. Atticus vir religiosus in locum Arsacii suffectus est, ut ibidem Socrates habet. Sozomenus vero lib. 8, cap. 17, ait : « Quarto post illius (sc. Arsacii) mense ordinatus est Atticus ». Baronius anno ccccvi, num. 10, dicit, ejus ordinacionem peractam III idus Mart. die sc. xiii Martii. Sed præterquam quod Sozomenus loquitur numero rotundo, anno sequenti feria ni incidit in diem xiiii Martii; cum tamen diebus Dominicalibus episcoporum ordinationes fieri solite essent. Quare Atticus, mense Februario aut Martio die incerto, consecratus est.

9. *Honorius insectatur hereticos Africæ*. — A num. 21 ad 43. Baronius num. 28 refert legem 39 Cod. Theod. *De hereticis*, his verbis conceptam : « Donatista superstitionis hereticos, quocumque loci vel latentes, vel convictos legis tenore servato, penam debitam absque dilatione persolvere decernimus. Dat. VI id. Decemb. Raven., Stilicone et Anthemio coss. » Patres Africani anno superiori in Concilio Carthaginensi decreverant, petendum esse ab Honorio imp. « ut muleta auraria » violentis « tantum Donatistis et Circumcellionibus imponeretur ». Verum et *Crispini* provocatio et cicatrices *Maximiniani* episcopi Vagitanii, de quibus Baronius num. 22 et seqq. id apud *Honorium* effecere, ut omnibus Donatistarum clericis et ministris identibus aut convictis penam auraria imponeret. Jam hoc ipso anno ante hanc legem, septem mensibus post legationem Patrum Africanorum, Honorius severiorem longe penam Donatistis rebaptizantibus imposuerat, sc. bonorum proscriptionem, lege Cod. Theod. *Ne sanctum Baptisma*, 4 et 5, quarum prior refertur a Baronio num. 23 et seq. Porro muleta auraria *decem auri librarium clericis*, hereticorum ministris a Theodosio Magno imposta, anno ccxcvi lege Cod. Theod. 21 *De hereticis*, hac Honori constitutione ad Donatistas hereticos porrigitur.

10. *Honorius legem adversus hereticos latam ad Donatistas extendit*. — Baronius num. 28 sanctionem illam de expressa muleta auraria decem librarium datam a Theodosio Magno et ab Honorio renovatam, enjus meminit Augustinus Epist. lxxxviii ad Januariam, que alias erait LXVIII, et Epist. clxxxv ad Bonifacium, alias I, desiderari arbitrabatur. Verum, ut observavit Gothofredus in Commentario laudate legis xxxix *De hereticis*, ea alia non est quam lex Honoriiana ab ipsomet recitata, quod indicatur his verbis, *legis tenore servato*, legis nempe Theodosiane. Quod et ostendit Possidius in Vita sancti Augustini cap. 12, ubi loquens de Crispino promulgato heretico ait : « Proque illud apud cognitorem catholicus episcopus intercessit, ne auraria muleta exigeretur : ei et beneficium impetratum. Unde cum ingratu ad priusimum imper. provocasset, ab imperatore relationi, debitum est responsum solutum : et consequenter preceptum nullo prorsus loco Donatistas hereticos esse, et ad jura legum omnium contra hereticos latarum ubique teneri debere. Ex quo et iudex propter officium, et idem Crispinus quod minime fuerat exceptus, praecepsi sunt denas libras auri fisci Juribus inferri ». Qui locus hujus legis sententiam, et verba proprie ipsa exprimit. Ait Possidius : « Donatistas hereticos esse »; lex ipsa habet : « Donatiste superstitionis hereticos ». Ait : « Nullo prorsus loco »; lex vero Honoriiana, « Quocunque loci ». Ait Possidius : « Ad jura legum omnium contra hereticos latarum ubique teneri debere »; lex vero, « Legis tenore servato ». Denique scribit Possidius : « Praecepti quod minime fuerant exacti denas libras auri fisci Juribus inferri »: in ipsa lege dicit Honorus : « Penam debitam absque dilatione persolvere decernimus ». Itaque jam dubium nullum, hanc illam esse Honori legem de muleta decem librarium auri Donatistis hereticis imposta; *hereticis*, inquit, Donatistis. Quia unica in voce *Honorius* indicat rationem hujus legis, et cur multam a Theodosio Magno patre in hereticos generaliter latam, in Donatistas quoque proroget, quod et ipsi *heretici* sint. Quod etiam ipsum indicat Augustinus in Epistola citata ad Bonifacium.

11. *Honorius Edictum unitatis emittit*. — Idem Honorus dedit legem Cod. Theod. 28 *De hereticis*, prid. idus Februario, quam recitat Baronius num. 27. Ea Manichaorum et Donatistarum spiritus furor et error, certusque seditioni retunduntur, penis severissimis propositis, alique ad unitatem omnibus invitatis. De hac lege accependum quod hoc anno scribit Idaci in Fastis : « His coss. inter Catholicos et Donatistas unitas facta », id est, unitatis edictum seu *Unitonicum* factum. Hujusmodi enim edicta Graeci ενοτεῖς vocant : quale etiam Zenonem imper. postea tulisse memorat Victor Tinnunensis in Chronicis. Hujus unitatis edicti meminit ipse Honorus leg. 2 Cod. Theod. *De religione*, proximo sequente mense data, et ibidem a Baronio recitata. Meminere et Patres Africani triennio post in Concilio

lio Carthaginensi anno **cxxvii** celebrato, canone **xcix** Cod. Africani : « Una sit Catholica veneratio : una salus sit Trinitatis par sibi congruens sanctitas expetatur ». Causam huic edicto præbueret tum Patres Africani anno superiori congregati, tum ea que exinde a parte Donatistarum seculata sunt. Patres nempe Africani, cum Donatistarum et Circumcellionum, quos ad amicabilem de religione collationem antea invitaverant, futurom viderent, legatione ad Honorium missa, et unitatis studium commendarunt, et penas adversus Donatistas sanciri expetivunt, ut plenissime canone **xcm** Codicis Africani continetur. His addende et querebat etiam private episcoporum, et in *Maximini* episcopi Bagaiensis, que ad Honorium imper. eodem tempore perlata, de quibus Augustinus Epist. **clxxxv**, alias **i.** et Epist. **xvi** ad *Vinecentium*, alias **xlviii**, et lib. **3** contra *Cresconium* cap. **43**, lib. **3**, contra Julianum cap. **1**, in *Breviculo Collationis diei iii*, cap. **2**, ut videre est apud Baronium a num. **22** ad **25**, et a num. **30** et seq. Hinc igitur Honorius, quod ipsem hoc edicto proficitur : « Qui præcipue, ut comperimus, furere non desistunt », hoc edictum promulgavit : ut futurom et errorem Donatistarum cohiberet, ut seditionibus occurreret, quod pluribus ostendit Gothofredus in Comment. legis **38 De hereticis**.

42. Epochæ Concilii Toletani primi. — A num. **43** ad **62**. Concilium Toletanum **primum** vulgo appellatum, in variis MSS. Codicibus *Stilicone consule* dicitur celebratum ; cumque *Stilico* anno **co** priorem consulatum, et currenti secundum gesserit, inde factum, ut Baronius in priori editione *Annaarium* illud cum posteriori *Stiliconis* consulatu copularit ; quod adhuc extet Epistola Innocentii papæ ad *Toletanam Synodum* data, ordine **xxiii**, anno autem **cu** *Anastasius* papæ adhuc in *vīvis* fuerit. Postea, ut videre est num. **43**, illam sententiam retractavit, et Concilium istud in consulatum **primum** *Stiliconis*, annunque Christi **co** contulit, Epistolam vero illam Innocentii ad *Synodum* aliam *Toletanam* Innocentio sedente habitam pertinere recte vidit. In vulgatis quidem editionibus ea Epistola dicitur data *ad episcopos Synodi Tolosanae* ; sed Sirmondus ex capite sexto illius Epistolæ demonstravit, eam ad *Synodum Toletanum*, cuius Acta non extant, missam. Carterum licet tituli Concilii prefixi plerumque a librariis additi fuerint, ex Idacio tamen, cuius verba mos referam, liquet *Toletanum I* ab anno **co** removendum non esse. In exemplari professionum fidei contra sectam Priscilliani editarum legitur : « Post habitum jam *Concilium* kalend. Septemb. III non. Septemb. post diversas cognitiones tunc habitas, sub die viii iduum Septembrium excepta sunt de plenariis gestis professiones domini Symphosii, et domini *Dictini* sancta memoriae episcoporum, etc. » Sed, ut statim ostendam, ista fidei professiones pertinent ad aliud Concilium Leone Magno Romanum pontificatum gerente coactum.

43. Actum in eo de Dictinio et Symphosio heresi Priscilliana infectis. — *Dictinus* episcopus filius fuit

Sympchosii episcopi, ut palet ex his verbis ab eo in fidei professione prolatis : « Sequor sententiam domini mei, et patris mei et genitoris et doctoris mei Symphosii » : ab eo Priscilliana heresis venenum hauserat, de qua ulerque infamatus fuit in *Synodo Caesarangustiana* anno **ccccxxxi** aduersus *Priscillianum* coacta ; cuius judicium delinasse dicitur *Sympchosius* in sententia *Toletane I* Synodo se subducens. Unde postmodum cum pacem sibi reddi cum aliis postularet, vix obtinuit, ut audiretur, nisi intercessisset litteris suis sanctus *Ambrosius* tam pro *Sympchosio* episcopo, et *Dictinum* presbytero, quam pro ceteris de codem errore accusatis. Sed cum neuler certas pacis conditiones sibi impositas implevisset, et in sententia diu perseverassent, atque *Sympchosius* *Dictinum* episcopum consecrassel, ulerque ab Hispaniarum episcopis ad *Concilium Toletanum* evocatus est ; sed illius Concilii judicium sublertfuge, nec nisi Concilio Toletano anno **co** celebrato se reprezentarunt, in quo Priscillianum ultiro damnarunt. Hujus Concilii indulgentia in Sede ulerque sua consistere permisso est ; suspensa tamen communione, prius eis non impertienda, quam in Romani et Mediolanensis antistitutum communionem recepti esse per illorum litteras probarentur. Haec summarie descripta ex exemplari *definitæ sentitiae*, que in hoc Concilio Toletano I recitatul.

14. Uterque abjurata heresi in communionem receptis est. — Loquitur de hoc Concilio Idacius in *Chronico* anno *Abrahani mcccxvi*, qui kal. Septemb. anni Christi **cccxcix** inchoatur, et certos nos facit, *Stilicone primum consule* congregatum fuisse. Haec eius verba : « In provincia Carthaginensi in civitate *Toleto* *Synodus* episcoporum contrahitur, in qua quod gestis continetur, *Sympchosius*, et *Dictinus*, et alii cum his Gallicie provincie episcopi, Priscilliani sectatores heresim ejus blasphemissimam cum asserlore eodem professionis suæ subscriptione condemnant. Statuuntur quedam etiam servanda de Ecclesie disciplina communicante in eodem Concilio *Ortigio* episcopo, qui *Calenis* fuerat ordinatus, sed agentibus Priscillianis pro fide Catholica pulsis factionibus exulabat ».

15. Duo Dictinii et duo Symphosii distinguendi. — Quesnellus in notis ad Epistolam xv sancti Leonis Magni, alias **xciv** ad *Turribium Asturicensem* episcopum, ait, quod dicitur de *Dictinio* in Concilio *Toletano I*, nimirum suam illi sedem servatam fuisse post ejuratam Priscilliani sectam, vix conciliari posse cum his quæ refert Idacius, ex quo haec verba citat : « *Dictinus* Asturicensis episcopus, cui ob Priscilliani heresim, quam profitebatur, ejecto, cum aliis ejusdem sectæ episcopis, successor *Turribius* ». Verum ea verba in Idaci *Chronico* edito a Sirmondo non reperiuntur, neque verum est aliquem episcopum eo in Concilio e sede sua pulsum fuisse ; ino cuncti sectam *Priscilliani* ejurarunt, ut asserit Idacius, ideoque et cuncti in communionem recepti. Quesnellus ibidem suspicatur *Sympchosium* et *Dictinum* Innocentii primi temporibus sedibus